Di Milano agli 11 di Novembre 1592

Di V. S. Ill.^{ma}

Aff.^{mo} scr.^{re} et Par.^{te}

GUIDUB.^o BON.^{lli} DELLA ROV.^{re}.

(1) Nipote del conte Camillo.

BRICIOLE UMANISTICHE

I.

CARLO MARSUPPINI.

Di Carlo Marsuppini d'Arezzo abbiamo, che si sappia, una sola lettera a stampa (1). Due ne pubblicherò io tra poco (2), di una certa importanza, la prima del 1430 al Marrasio, la quale serve di dedica alla traduzione della *Batracomiomachia*, la seconda del 1433 al Valla sul suo libro *De vero bono*. Qui ne comunico altre cinque, che sono indirizzate al suo conterraneo Giovanni Tortelli (3).

Due di esse sono di poca entità.

1.

Carolus Martiopinus Iohanni Tortellio compatri suo dulcissimo p. s. d.

Iohannis nostri Baccii ingenium mores doctrinam facile cognoscis quantumque te et me diligat et amet non ignoras. Eius igitur humanitas amicitia

(1) Nei *Miscellanea ex mss. libris biblioth. collegii Romani* (ed. Lazzeri), Romae, 1754, I, p. 160 (devo questa indicazione al prof. Novati; va perciò corretto il Voigt, *Wiederbelebung*, I, p. 315, che dice non essere stampata nessuna lettera del Marsuppini). La lettera è indirizzata, con la data *Florentiae XII kal. martias*, a Francesco Sforza, duca di Milano, che aveva invitato il Marsuppini alla propria corte.

(2) Nelle biografie, che sono già in corso di stampa, dell'Aurispa (p. 176) e del Valla (p. 66).

(3) Stanno nel vol. XV, pp. 780-792 della *Miscellanea* del Tioli, il quale le trasse dagli autografi del cod. Vaticano 3908, f. 63, 140-142, quando questo codice era integro.

patria praeterea et fortuna ad ei favendum me adhortantur. Et, si istic essem hanc provinciam sumerem, ne si quid concitatione animi aut ira, qua etiam non mediocriter sapientes moveri solent, aliquando erraverit, per universam aetatem in caeno iaceret, praesertim cum sperem suum animum ad meliorem frugem esse conversum. Nunc vero cum publica et privata negotia nos hic detineant, hoc onus tibi incumbit, tuum munus hoc existit, haec res te patronum poscit. Pro tua igitur humanitate tuaque in nos amicitia quicquid gratia precibus et auctoritate apud summum pontificem ceterosque R.^{mos} patres istic vales, in eo ostendes; nec dubita, mi compater, pro amico pro patriae consorte pro iacente et afflicto preces tuas fore ingratas apud sapientissimum benignissimum pontificem, qui in omni sua aetate numquam a quovis officio et humanitate et clementia fuit alienus.

Commater tua bene se habet et te bene valere desiderat. Bene vale et me et Iohannem nostrum Baccium, ut facis, ama. Hoc nihil gratius facere potes. Iterum vale et nostrum Laurentium Altacium meo nomine salvare iube.

Ex Florentia die xxviii martii.

Su Giovanni Bacci aretino cfr. Aliotti, *Epistol.*, I, p. 29. Il papa nominato nella lettera è Niccolò V e con ciò se ne stabiliscono i termini cronologici (1447-1453).¹

2.

Carolus Arretinus Iohanni Tortellio Arretino p. s. d.

Monasterium Arretii S. Bernardo dicatum iam pridem meis maioribus et praecipue parenti religioni fuit eorumque sumptu et impensis fere omne exaedificatum est. Ego vero eiusdem cultus religionisque heres existo illique monasterio libenter faveo eoque magis, quod hoc tempore monachi vitae honestissimae in eo degunt nihilque quod ad cultum divinum pertineat praetermittunt. Cum igitur ob quaedam illius loci commoda ad summum pontificem mittatur, in hoc pio officio te patronum paro tuamque opem consiliumque expeto. Gratissimum igitur mihi feceris si tuo studio tuaque opera ostenderis et apud pontificem et apud quem necesse fuerit commoda illius sacelli non minus tibi quam mihi curae esse; quod fore ob mutuam inter nos benivolentiam pro comperto habeo. Bene vale et me ama.

Florentiae xvii kal. aprilis 1449.

Assai più importanti sono le altre tre.

3.

Carolus Martiopinus Iohanni Arretino viro optimo ac doctissimo suoque carissimo compatri p. s. d.

His proximis diebus gloriosissimus Caesar suo adventu hanc urbem honestavit proque sua inaudita clementia mihi ostendit plurima signa et amoris et caritatis. Tum etiam sponte sua per d. Henrigum virum doctissimum suaeque maiestatis secretarium me sollicitavit, ut aliquid honoris aut ornamenti a suo sacrosancto imperio peterem idque facile concederetur. Et cum nihil peterem, in primis honore equestri, deinde laurea poetica me insignire voluit. Respondi honorem equestrem a nostro instituto esse alienum, lauream vero non debere a Caesare peti sed eam vigiliis et laboribus esse quaerendam. Tandem cum utrumque a nobis denegatum foret, per eundem d. Henricum nos admonuit, quod Comitem palatinum cum auctoritate et legitimandi et notarios faciendi me esse decreverat et quod hoc negotium alicui Romae mandarem ut, sumpta corona, litterae Caesareae testes suae humanitatis mihi darentur. Quapropter neminem video, cui aptius haec nostri honoris, cuius semper fautor fuisti, provincia mandari possit. Velis igitur curam adhibere agereque cum illo d. Henrico et, si necesse est, cum serenitate imperatoria ut id ornamenti, quod sponte a sua divinissima clementia datum est, litteris mandetur et, si est honestum, in nostros posteros vel saltem in primigenitos extendatur. Et quicquid pecuniae pro hac re explicanda solutum a te fuerit, id quamprimum tibi restituetur.

De Homero in latinum vertendo superioribus litteris nostram mentem et quid me retardet intelligere potuisti. Nunc vero sentio summum pontificem his nostris consiliis non acquiescere; nam Cosmus vir clarissimus nomine pontificio de ea re pluribus mecum egit. Itaque de mea sententia deiectus sum, quoniam non video qua ratione sapientiae et auctoritati pontificiae debeam aut possim repugnare. Pro viribus ergo aliqua e nostris negotiis amputabo circumcidamque faciamque nostri ingenioli periculum et, si ea degustatio versicolorum summae sapientiae pontificis tuoque et aliorum eruditorum iudicio probata fuerit, invocato numine illius pastoris, a quo mihi hoc munus iniunctum est, ingens opus alacri animo aggrediar. Si quid aliud est dicendum ornatioribus verbis pastori apostolico meo nomine, id tuae relinquo prudentiae.

Bene vale et nos ama ut soles. Filii nepotes nostri omnes salvere te iubent. Nec his aliud, nisi quod me summo pontifici iterum atque iterum commendes.

Florentiae vii idus februarias [1452].

4.

Carolus Martiopinus d. Iohanni Tortellio compatri suo carissimo p. s. d.

Ob nostras occupationes paucis tecum agam. Tuas litteras accepi amoris plenas et benivolentiae videoque quid cum illis Henricis egeris; quo in loco risum continere non potui, praesertim quia repetebam animo quam saepe imperatoris nomine honos ille mihi ultro esset oblatu. Habeo illi Caesari meritas gratias, Henricis vero illis quas debeo. Sed oportune res cecidit, ut de hac re cum sapientissimo pontifice verba haberes; suaeque beatitudini immortales habeo gratias nec ignoro quanto honoratius sit a sanctitate sua, quae divina sapientia incredibilique potestate praedita est, quam ab illo principe tali aut alia dignitate me ornari. Potuit namque pontifex superioribus annis imperium a Graecis ad Gallos, a Gallis inde ad Germanos transferre, nec huiusmodi potestas postea diminuta est; quin suo arbitrato modo vellet, imperium mutari posset. Idcirco quod sua sponte dat, libenter accipio et, si auctoritate talis pontificis ornatus fuero, satis superque me ornatum putavero.

Versus Homeri non diutius desiderabis; mittam namque, ut mercatores facere solent mercium quas excludere volunt, aliquam degustationem, quae si sapientiae pontificiae approbata erit, audacius favoreque apostolico invocato reliquum opus aggrediar. Bene vale meque pontifici iterum atque iterum commenda: oroque immortalem deum ut tantum virium mihi adspiret, quantum ad suae sapientiae placendum moremque gerendum satis esse videatur. Iterum bene vale. Tua commater in diem, idest infra mensem, se parituram sperat, quae una cum universa nostra familia te salvare iubet.

Florentiae ii kal. aprilis [1452].

5.

Carolus Martiopinus Iohanni Arretino compatri amantissimo s. p. d.

Quantum me diligas et ames vel hoc facile perspicere potest, cum te, virum sapientem atque magis quam Argus esset oculatum, nostri amore caecum praecipitemque ferri videam. Quo in loco facile Xenophontis sententiam recognovi, unicuique suavissimas esse voces quibus suae laudes praedicarentur eoque magis cum non a quovis homine, sed a viro doctissimo decantantur. Sentio namque cum Naeviano illo Hectore, qui « cupit a Priamo patre laudari viro maxime laudato ». Non tamen velim, suavissimè compater, tua ornatissima epistola amoris et caritatis plena credas me ita fuisse delinitum, ut ignorem quam mihi parva sit supellex quantique nostrum ingeniolium

existat. Sed oro te ne id, quod aut nostris occupationibus aut in scribendo tarditati aut cuidam pudori subrustico esttribuendum, superbiae aut contemptui tributum velis. Nescis profecto, nescis quanti summum pontificem, quanti suae sanctitatis mores honestissimos, admirabilem doctrinam, inauditas eius animi dotes semper fecerim faciamque. Nam cum in vita privata communibus studiis versaretur numquam destiti illius divinum ingenium admirari praecipuasque eius virtutes intueri, quae tot tantaeque erant ut quemvis allicere possent non solum ad se diligendum et amandum, verum etiam et colendum et observandum.

Taceo quod vix in solio Petri sedebat, cum litteris apostolicis dignatus est me certiozem facere, conservatum a sua clementia fuisse in secretariatus dignitate, quae a felici Eugenii papae memoria nobis fuerat demandata, multaque alia quae, si epistolarum angustia complecti possent, facile ostenderent me tot officiorum immemorem non esse; doleoque humanitati tanti pontificis aliqua ex parte respondere non posse hisque occupationibus circumveniri, quibus observantia tam admirandi pastoris mihi surripiatur. At tu me amice reprehendis, quod nihil ad eum scribam solusque taceam apud eum principem, cui etiam in tot tantisque occupationibus nostri recordandi aliquod tempus datur. Sed vide quaeso quid tam doctissimo pontifici sit scribendum, qui a teneris, ut aiunt, unguiculis in omni genere doctrinae sit versatus cuique nihil bonarum artium studiique humanitatis occultum aut incognitum est. Laudes illius aggrederer? Nimis profecto nostrarum virium ignarus forem, si tam divinum tamque inauditum pontificem nostro ingeniolo aequare conarer. Nec me latet ob suam clementiam suumque in nos amorem nulla nostra scripta sibi fore ingrata; consulo tamen occupationes apostolicas, consulo nostras vires et non quid sua inaudita humanitas ferre possit, sed quid nostrum officium postulet animadverto. Quapropter, amantissime compater, hanc nostram causam suscipias velim tantique silentii culpam a nobis deprecereis. Pudore namque impediatur tanti pontificis iudicium subire ne, si quid ad eum scribam, sapere aliquid mihi persuasisse videar apud eum, qui facile sapientia ceteris praestat.

Non tamen illas oratiunculas Homeri in latinum traductas mittere suae sanctitati his proximis diebus negligam; malo namque a sua sapientia eruditionem nostram desiderari quam, si id non fecero, observantiam. Quae carmina si divino ipsius iudicio fuerint comprobata, fortasse animos nobis dabit ut divino auxilio aspirante faventeque sua beatitudine aliquid maius aggrediamur; nihilque mihi esset iocundius, quam tantum virium daretur, quantum auribus tam eruditis aliqua ex parte satisfieri posset. Nec aliquod maius praemium nobis dari posset, quam morem gerere suae sanctitati. Nec hoc

dico quod liberalitatem pontificiam asperner. quam, cum ceteris omnibus pateat, numquam mihi clausam fore putavi, si qua necessitas rei familiaris nos urgeret. Sed nosti meos mores, nosti meum ingenium: nolim tantum pontificem in spem adducere, qua alicui aut meas vires ignorasse aut honori utilitatem praetulisse viderer. Itaque ut finem faciam te maiorem in modum oratum volo, ut nostro nomine immortales gratias suae sanctitati agas eique me semper fore deditum morigerum atque obsequentem ostendas. Sed his satis.

Tua commater nostrique omnes filii bene valent teque bene valere omnibus votis optant.

Florentiae v idus decembris [1452].

Tutte tre queste lettere mancano dell'anno; ma la III è sicuramente del 1452, poichè essa presuppone la presenza in Firenze dell'imperatore Federico III. Noi sappiamo che Federico III nel suo viaggio a Roma per l'incoronazione si fermò a Firenze, dove giunse il 30 gennaio 1452 e ne ripartì il 6 marzo (1). Per la stessa ragione va collocata nel 1452 anche la IV.

Nella III il Marsuppini si è già arreso alle istanze di Niccolò V e si accinge alla traduzione d'Omero; nella IV promette di mandarne qualche saggio; nella V ha in pronto alcune orazioni omeriche tradotte. Evidentemente perciò la V è posteriore alla III e IV; e siccome essa ha la data del dicembre, così la dobbiamo collocare nel 1452, perchè il Marsuppini morì nell'aprile del 1453.

Con questo determiniamo che le pratiche per la traduzione d'Omero furono avviate al principio del 1452 e forse nell'anno antecedente. I saggi che il Marsuppini mandò al papa, sono il libro I dell'*Iliade* e le orazioni del IX, come risulta dalla dedica (2):

Quo facere id possis melius, tibi primus Homeri
 In Latium versus (utinam tuo nomine dignus,
 Qui vincis populos. Nicolae, et gloria nostri es!)
 Mittitur: atque etiam carmen, quo placat Ulysses
 Aeacidem et Phoenix, et quid respondet Achilles.

(1) PASTOR, *Geschichte der Päpste*, I, p. 373, n. 1.

(2) Per le fonti della dedica cfr. VOIGT, *Wiederbelebung*, II, 197. n. 1.

A quella dedica il papa rispose in data 24 ottobre 1452 (1); nell'ottobre perciò dovette aver luogo l'invio del Marsuppini. Or come va che nella nostra lettera V, la quale è del dicembre, egli promette di mandare *illas oratiunculas Homeri*? O sono quelle di prima emendate o si tratta di un nuovo saggio.

Si sapeva che il Marsuppini era stato segretario onorario di Eugenio IV e di Niccolò V; la notizia è ora luminosamente confermata dalla lettera V. Non si sapeva invece dell'offerta dell'alloro poetico venutagli dall'imperatore Federico III, o meglio dal suo cancelliere, perchè l'imperatore non se l'era nemmeno sognato. Ciò prova quanto valessero le coronazioni poetiche distribuite dagl'imperatori.

II.

LEONARDO BRUNI.

Le cinque lettere, che qui reco, di cui tre inedite, mancano degli anni nella data e per fissarli ho bisogno di ricostruire la cronologia del Bruni dal 1405 al 1408. Nè la ricostruzione è difficile, poichè il Bruni in quei quattro anni seguì sempre le sorti dei due papi Innocenzo VII e Gregorio XII, dei quali era segretario.

Innocenzo VII dunque per causa della sollevazione dei Romani partì il 6 agosto 1405 alla volta di Viterbo (2), donde rientrò a Roma il 13 marzo 1406. Morì in Roma il 6 novembre del 1406 (3); nel 30 dello stesso mese fu eletto Gregorio XII (4), il quale abbandonò Roma il 9 agosto 1407 (5). Passò per Viterbo, dove si trattenne una ventina di giorni, e ai primi di settembre giunse

(1) Vedi i due brevi di Niccolò V nel MAI, *Spicilegium Romanum*, I, 574. Sono tratti dal cod. Vaticano 3993, f. 78-79.

(2) MURATORI, *Rer. ital. scrip.*, XXIV, pp. 977-978.

(3) *Ib.*, p. 980.

(4) *Ib.*, p. 981.

(5) *Ib.*, p. 983. REYNALDI *Annales eccles.*, anno 1407, n. 9.

a Siena (1). Stette a Siena tutto il resto dell'anno 1407 (2); ne partì il 23 gennaio 1408 per Lucca (3). Da Lucca riparò nella seconda metà del luglio 1408 nuovamente a Siena (4). Si fermò ivi più di tre mesi e alla fine dell'anno passò a Rimini (5). — Ecco ora le lettere.

1.

Leonardus Arretinus Nicolao suo s. d. 6).

Fecit michi intercapedinem scribendi ad te quotidiana febris, quam per viginti continuos dies perpressus fui summa cum incommoditate mea, sed iam bene per dei gratiam convalui. Dum tamen ea febris vehementer laborarem nuntiata est michi mors patrum tui optimi ac innocentissimi viri, ex qua duplicem dolorem suscepi. Nam cum interitus boni viri et tibi coniuncti per se ipsum michi fuit molestus, tum quod te implicitum novis suspicabar litibus et controversiis carere non posse. Moderate tamen ut omnia facias, hoc est sine iracundia et vehementia, etiam atque etiam rogo: te enim pro studiis, quibus tot iam annos summa cum laude deditus es, graviolem quandam personam et maturiorem praestare decet. Quare comprimendus est animi ardor et ratione temperandus iracundiae furor, quae nec utilitatem habet in se ullam et carpendi materiam praestat uberrimam. Sed tu haec pro tua prudentia videris.

Michi autem ut « Geographiam » Ptolemaei mittas velim; his enim vigiliis, ut spero, illam faciam latinam; cum ipsa tamen eam particulam mittes, quam ex eo libro Chrysoloras (7) transtulit. Praeterea libros meos tam graecos quam latinos tuo beneficio habere percipio; quare da operam ut ad me ferantur, valde enim illis indigeo, sed tamen videas et cui et quomodo ferendos

(1) REYNALDI, anno 1507, n. 11-14.

(2) *Ib.*, anno 1407, n. 13-34.

(3) LEON. BRUNI, *Epist.*, ed. Mehus, II, 15. 21; MURATORI. *R. I. S.*, XV, p. 421.

(4) REYNALDI, anno 1408, n. 42.

(5) *Ib.*, anno 1408, n. 60-67, anno 1409, n. 4.

(6) Cod. della Comunale di Palermo 4 Qq A 8, f. 172 r; cod. dell' Universitaria di Bologna 2720, f. 178 v; cod. Vaticano 6898, f. 42 r (anepigrafa). Fu pubblicata, ma scorrettamente, di su due codici Riccardiani (407 f. 221; 779 f. 172) da Giuseppe Kirner, *Nozze Nannei-Minutoli*, Livorno, VIII settembre 1889, e (come mi notifica il prof. Novati) dallo ZIPPEL, *Niccolò Niccoli*, p. 92. Cfr. R. SABBADINI, *Storia e critica di alcuni testi latini, nel Museo italiano di antichità classica*, III, p. 325.

(7) Sulla traduzione della *Geografia* di Tolomeo cominciata dal Crisolora cfr. HODIUS, *De Graecis illustribus*, p. 62.

committas. « Catonis vitam » (1) propter has turbationes expolire nondum potui; cito tamen ut spero absolvam et ad te mittam. Orationes Demosthenis, quas Manuel michi et Roberto (2) nostro donavit, certior fieri cupio an Florentiae sint. Dialogum Platonis « de immortalitate animorum » (3) ut celeriter ad me per aliquem tabellarium transmittas vehementer obsecro. De quaternionibus, qui apud Sebastianum (4) sunt, ipse suo arbitrato pretium statuat atque venundet. Tu vale.

iiii idus octob. ex Viterbio [1405].

La lettera è indirizzata, come altre tre delle seguenti, a Niccolò Niccoli, al quale era morto lo zio.

Il Bruni era nella curia del papa dal 25 marzo di quest'anno (1405) (5) e aveva lasciato a Firenze tutti i suoi libri, interrompendo così le molte traduzioni già avviate dagli autori greci, quali Plutarco, Demostene, Platone, Tolomeo. Però la *Geografia* o *Cosmografia* di Tolomeo non fu tradotta dal Bruni, che ne depose il pensiero, ma da Giacomo d'Angelo della Scarperia (6).

2.

Leonardus Arretinus Nicolao suo s. p. d. (7).

Non ago tibi gratias pro iis pulcherrimis et ornatissimis libris, quos michi nuper dono dedisti. Nam cum sacratissima lex amicitiae sit, quae iubet omnia inter amicos esse communia (8), non video quod huius modi (9) donum aut

(1) Di Plutarco.

(2) Roberto Rossi.

(3) Il *Fedone*. La traduzione fu dal Bruni dedicata a Innocenzo VII, LEON. BRUNI, *Epist.*, I, p. LXXV.

(4) Probabilmente questi è Sebastiano da Pavia, che faceva il copista a Firenze; abbiamo infatti di lui un esemplare di Varrone *De lingua latina*. La sottoscrizione dice: *Sebastianus de Pavia scripsit Florentiae MCCCCXII* (M. T. VARRONIS, *De lingua latina*, ed. A. Spengel, Berolini, 1885, p. XIV).

(5) LEON. BRUNI, *Epist.*, I, 1, *Romam veni ad octavum kal. aprilis* [1405].

(6) VOIGT, *Wiederbelebung*, II, 21.

(7) Cod. della Comunale di Palermo 4 Qq A 8, f. 176 v.

(8) Il proverbio greco τὰ πῶν φίλων κοινά, tanto citato dagli umanisti, i quali lo aveano trovato in Cicerone.

(9) *modi* omissa dal cod.

tu abs te alienaris aut ego sim (1) plus quam a natura adeptus; nam et ceteros omnes libros qui penes te sunt meos esse arbitrator et ego quoscunque habeo non magis meos quam tuos esse duco. De usu fortasse inquires non de proprietate. Nichil reor in lege ipsa exemptum atque eo minus in libris, quod illi nobis relictum sunt quasi in communi quadam hereditate. Si tamen haec nomina liberalitatis te delectant, ne ipse inferiori loco sim duo illa volumina, quae Ricio nostro dedi ad te ferenda: decadem unam Livii « de bello punico secundo » ex vetustissima scriptura et librum Aurelii Augustini « de baptismo », et hunc ipsum vetustum, tibi dono do atque largior. At donum tuum libenter accipio.

Dices: quemadmodum vero illos habueris discere percipio. Non est id quidem necessarium, tamen si tibi placet narrabo. Librum « de baptismo » summus pontifex michi largitus est. De decade autem ut tibi nota sint omnia, paulo superius repetendum videtur. Pollicitus fuerat michi romanus quidam civis lapillum cum Narcisso in aqua se videntem, quem aiebat Ostiae dum foderetur inventum. Hunc ego laeto animo expectabam, ut tibi qui horum studiosissimus es gratificarer. Statueram enim illum ad te mittere quamprimum forem assecutus. Verum ubi ille qui promiserat differendo atque mentiendo fidem fregit, et ego tantidem fatigatus destiti. Alter quidem sponte sua atque ultro veniens ad me hanc decadem michi legendam offert. Cipro libenter, lego, placet, coepi ipse necum agitare faciundumne esset ut pro fide in Narcisso michi rupta (2) ego alteri in Livio non servarem; videbam esse iniustum, cupiditas tamen superabat. Itaque in illam deveni sententiam, ut una cum Euripide dicerem: « Nam si ius violandum est, librorum gratia violandum est, ceteris in rebus servando fidem » (3). Accessit quod libri dominus non satis eruditus in his studiis erat nostris et quod ego paratus eram pecuniam dare; quare vel ipsa iura michi quiddam concedere ac veniam dare videbantur. Quicquid sit, ego tibi mitto atque dono pro Narcisso; si quid molestiae erit, nichil ad te; sine in me haec cudatur faba (4): aut pecuniam capiat aut nichil. Habes iam satis, ut opinor, de libris.